

Số: 11 /KH-UBND

Na Rì, ngày 12 tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện đợt cao điểm triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Na Rì

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện đợt cao điểm triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. UBND xã Na Rì ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng về tiện ích của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng. Từ đó, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID, chữ ký số công cộng trong thực hiện các thủ tục hành chính, khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế và các giao dịch dân sự hàng ngày.

2. Triển khai hiệu quả việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng, gắn với cuộc sống của người dân; người dân hiểu được tiếp cận dễ dàng, an toàn, tiện lợi.

3. Quá trình triển khai hỗ trợ, hướng dẫn người dân tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và cài đặt chữ ký số công cộng phải huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và phải bảo đảm tiếp cận tới người dân.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao công tác cải cách hành chính, giảm thiểu giấy tờ cho người dân phải mang theo khi thực hiện các thủ tục hành chính, hỗ trợ người dân khi đi khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Phân đầu 50% người dân tham gia bảo hiểm y tế, có tài khoản định danh điện tử mức 2 và điện thoại thông minh được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID (hoàn thành trước ngày 19/8/2025).

- Triển khai cung cấp chữ ký số công cộng: Triển khai cung cấp chữ ký số công cộng phân đầu đạt 50% số dân trưởng thành có chữ ký số công cộng theo hướng miễn phí cho người dân (hoàn thành trước ngày 19/8/2025).

- Đẩy mạnh thu nhận định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn phấn đấu đạt 100% (hoàn thành trước ngày 19/8/2025).

- Triển khai tích hợp các loại giấy tờ đang quản lý, đẩy mạnh làm giàu dữ liệu, sẵn sàng mở rộng và tích hợp các tiện ích mới trên ứng dụng VneID như xác định tình trạng hôn nhân, thông báo thi hành án dân sự, thông tin về ngân hàng, viễn thông, y tế, giáo dục... (hoàn thành trong tháng 8/2025).

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ khi số liệu đã được số hóa, trước mắt ưu tiên đổi mới dữ liệu đất đai đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào sử dụng phục vụ cắt giảm các thủ tục hành chính về cư trú (thực hiện trong Quý 3/2025).

- 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân được lưu trữ điện tử (chỉ tiêu hằng tháng).

- 100% các cơ sở y tế, phòng khám trên địa bàn xã đẩy mạnh sử dụng thẻ căn cước/CCCD gắn chip điện tử, VneID thay thế BHYT trong khám chữa bệnh; bảo đảm tỉ lệ khám chữa bệnh sử dụng căn cước/CCCD/VneID đạt từ 95% trở lên (thực hiện thường xuyên).

- 100% đơn vị khám chữa bệnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán chi phí khám chữa bệnh (thực hiện thường xuyên).

- Tỷ lệ chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt đạt từ 80% trở lên (chỉ tiêu hằng tháng).

- Tỷ lệ chi trả lương hưu, trợ cấp xã hội bằng hình thức không dùng tiền mặt đạt từ 70% trở lên (chỉ tiêu hằng tháng).

- 100% các cơ sở kinh doanh lưu trú (nhà nghỉ, nhà trọ...) các cơ sở khám chữa bệnh (trạm y tế, cơ sở y tế có chức năng lưu trú) thực hiện thông báo bằng phần mềm thông báo lưu trú ASM.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Thời gian triển khai**

Tập trung thực hiện cao điểm: Từ ngày Kế hoạch này được ban hành cho đến hết ngày 19/8/2025.

#### **2. Phạm vi triển khai**

Tập trung thực hiện cao điểm trên phạm vi toàn xã.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID**

Phấn đấu 100% người dân trên địa phương tham gia bảo hiểm y tế, có tài khoản định danh điện tử mức 2 và điện thoại thông minh được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Cơ quan chủ trì tham mưu, theo dõi, hướng dẫn: Trạm Y tế.

- Cơ quan thực hiện/phối hợp thực hiện: Phòng VH-XH phối hợp các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Thực hiện trước ngày 19/8/2025.

Giải pháp triển khai:

+ Mỗi tuần phấn đấu đạt từ 25% trở lên số lượng tài khoản định danh điện tử mức 2 được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn, bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; huy động sự tham gia của các Tổ chức đoàn thể; Tổ công tác triển khai Đề án 06; Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn trực tiếp đến từng ngõ, từng hộ gia đình hướng dẫn cho hộ gia đình, người dân cài đặt, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

+ Các ban, ngành, đoàn thể: Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

+ Hiệu trưởng các trường THCS Yên Lạc, Sơn Thành, Kim Lư: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh (từ 14 tuổi trở lên đã có tài khoản định danh điện tử mức 2) trên địa bàn tỉnh cài đặt, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

## **2. Triển khai cung cấp chữ ký số công cộng**

Triển khai cung cấp chữ ký số công cộng (phần đầu 50% dân số trưởng thành có chữ ký số công cộng) theo hướng miễn phí cho người dân.

- Cơ quan chủ trì: Công an xã.

- Cơ quan thực hiện/phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể; các doanh nghiệp viễn thông.

- Thời gian: Thực hiện trước ngày 19/8/2025.

Giải pháp triển khai:

+ Các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng.

+ Huy động sự tham gia của các Tổ chức đoàn thể; Tổ công tác triển khai Đề án 06; Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng.

+ Trung tâm Phục vụ hành chính công xã phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký và sử dụng chữ ký số công cộng trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

## **3. Triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định Bảo hiểm y tế**

Phấn đấu 100% các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT trên địa bàn thực hiện liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Y tế Na Rì;
- Cơ quan thực hiện: Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Sở Y tế.

Giải pháp triển khai: Các cơ sở khám, chữa bệnh và các đơn vị liên quan tham gia tập huấn theo kế hoạch của Sở y tế để cán bộ thành thạo các bước tích hợp, hướng dẫn sử dụng, hỗ trợ giải đáp thắc mắc khi sử dụng, hướng dẫn người dân.

#### **4. Tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNeID khi đi khám, chữa bệnh**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và Trưởng các thôn, tổ dân phố.
- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trước ngày 19/8/2025.
- Giải pháp triển khai: Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt tổ dân phố, tiếp xúc cử tri; trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; trên các trang, chuyên mục của địa phương; tạo các nhóm mạng xã hội (ví dụ: lập nhóm trên ứng dụng Zalo hoặc các mạng xã hội khác, ...) gồm các hộ gia đình/người dân để hỗ trợ, hướng dẫn tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID thường xuyên.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các ban, ngành; đoàn thể xã và các đơn vị liên quan: Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại mục IV Kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện tại đơn vị, chủ động, tích cực thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Định kỳ (hàng ngày) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo Tiểu ban triển khai Đề án 06 tỉnh **trước 09h00 thứ tư hằng tuần (qua Sở y tế, Sở Khoa học và Công nghệ).**

2. Tổ giúp việc Đề án 06 xã Na Rì chịu trách nhiệm xây dựng lịch triển khai cụ thể từng thôn, đảm bảo bao phủ toàn địa bàn.

3. Công an xã (Cơ quan thường trực triển khai Đề án 06 xã): Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị; định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên phạm vi toàn xã, báo cáo Công an tỉnh, UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

4. Biểu dương khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích cao trong thực hiện đột cao điểm tích hợp Sổ sức khỏe điện tử và chữ ký số công cộng trên ứng dụng VNeID.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt cao điểm tích hợp Sổ sức khỏe điện tử và chữ ký số công cộng trên ứng dụng VNeID phục vụ chuyển đổi số tại xã Na Rì. Đề nghị các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

Gửi bản điện tử:

- Công an tỉnh - PC06
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lãnh đạo VP xã;

Gửi bản giấy:

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VP, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nông Thị Anh Thơ**